
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 86 del 27/11/2025  

OGGETTO: GC: RELAZIONE PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA EX ART. 30 
D.LGS. N. 201/2022 - ANNO 2024 I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

− in  data  31/12/2022  è  entrato  in  vigore  il  Decreto  Legislativo  n.  201  del  23/12/2022,
pubblicato sulla G.U. n. 304 del 30/12/2022, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina
dei servizi  pubblici  locali  di rilevanza economica”, con il  fine di introdurre una riforma
organica della materia, che, nel corso del tempo, ha subito numerose modifiche normative;

− detto Decreto delinea la disciplina per l’organizzazione e la gestione dei servizi di interesse
economico  generale  a  livello  locale,  al  fine  di  consentire  agli  Enti,  dopo  un’attenta
valutazione  delle  esigenze  della  collettività,  di  individuare  il  modello  più  idoneo  alla
gestione dei servizi;

− i  servizi  pubblici  locali  «rispondono  alle  esigenze  delle  comunità  di  riferimento  e  alla
soddisfazione dei bisogni dei cittadini e degli utenti, nel rispetto dei principi di sussidiarietà
e proporzionalità» (art. 3, co. 1);

− i servizi pubblici locali che l’Ente può erogare, oltre a quelli allo stesso attribuiti per legge,
sono  anche  quelli  ritenuti  dall’Ente  stesso  necessari  per  assicurare  la  soddisfazione  dei
bisogni delle comunità locali (art. 10, co. 3), in esito ad apposita istruttoria;

− in particolare, i servizi che rientrano nell’ambito di applicazione della normativa in oggetto
sono quelli  a rilevanza economica  o  servizi di interesse generale a livello locale ovvero i
servizi  «erogati  o  suscettibili  di  essere  erogati  dietro  corrispettivo  economico  su  un
mercato,  che  non  sarebbero  svolti  senza  un  intervento  pubblico  o  sarebbero  svolti  a
condizioni  differenti  in  termini  di  accessibilità  fisica  ed  economica,  continuità,  non
discriminazione,  qualità  e  sicurezza,  che sono previsti  dalla legge o che gli  enti  locali,
nell'ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione
dei  bisogni  delle  comunità  locali,  così  da  garantire  l'omogeneità  dello  sviluppo  e  la
coesione sociale» (art. 2, co. 1 lett. c);

− il Decreto, all’art. 2, co. 1 lettera d), definisce “servizi pubblici locali a rete” i «servizi di
interesse economico generale di livello locale che sono suscettibili  di essere organizzati
tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di
svolgimento  della  prestazione  oggetto  di  servizio,  sottoposti  a  regolazione  ad  opera  di
un'autorità indipendente»;



− i servizi a rete si distinguono, dunque, da quelli non a rete in quanto, appunto, organizzati
tramite  reti  strutturali  come,  ad esempio,  la  distribuzione  dell'energia  elettrica  e  del  gas
naturale,  il  servizio  idrico  integrato,  la  gestione  dei  rifiuti  urbani,  il  trasporto  pubblico
locale;

PREMESSO,  inoltre,  che  le  modalità  di  gestione  dei  servizi  pubblici  locali  a  cui  l’Ente  può
ricorrere sono, ai sensi dell’art. 14 del citato Decreto:

a) affidamento a terzi mediante procedura ad evidenza pubblica;

b) affidamento a società mista;

c) affidamento a società in house;

d) limitatamente ai servizi diversi da quelli a rete, gestione in economia o mediante aziende
speciali;

DATO ATTO che l’art. 30 del D.lgs.201/2022 introduce l’obbligo per i Comuni o le loro eventuali
forme associative con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché per le città metropolitane, le
province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, di effettuare
una  ricognizione  periodica  della  situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza
economica nei rispettivi territori;

DATO ATTO, inoltre, che:

− per  quanto  riguarda  le  modalità  della  ricognizione,  questa  deve  essere  contenuta  in
un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno contestualmente alla ricognizione dell'assetto
delle società partecipate di cui all'art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 (TUSP), ossia al Piano
annuale di razionalizzazione;

− il Piano di razionalizzazione deve essere approvato entro il 31 dicembre di ogni anno, con
riferimento alla situazione al 31 dicembre dell’anno precedente (artt. 20, co. 3 e 26, co. 11
del TUSP);

− per analogia, anche la ricognizione dei servizi pubblici locali ricomprenderà il medesimo
arco temporale e, quindi, si riferirà alla situazione esistente al 31/12/2023;

CONSIDERATO che ai fini della ricognizione in oggetto, di concerto con i settori competenti, sono
stati individuati i seguenti servizi pubblici locali a rilevanza economica:

servizi pubblici locali a rete:
• gestione integrata dei rifiuti (affidamento in house providing)
• trasporto pubblico locale
• servizio di distribuzione gas naturale

servizi pubblici locali non a rete:
• gestione sosta a pagamento (affidamento in house providing)

• gestione farmacie comunale (affidamento in house providing)

• servizio di ristorazione

• servizio trasporto speciale

• servizio pre-post scuola

• gestione dell’attività ludico - educativa di un centro estivo



• gestione del servizio asilo nido e centro prima infanzia

• servizi  pubblici  istituzionali  cimiteriali  per  defunti  indigenti  e  cadaveri  in  stato  di

abbandono/indigenza/disinteresse

• Gestione  dell’impianto  di  cremazione  comunale  (affidamento  in  house  providing  dal

01.06.2024)

• servizio pubblico balneazione e bagni pubblici

• servizio di gestione dei campi da tennis di via dei sassi, 36

• gestione impianto palazzo dello sport “M.Piantanida” - Pala-Yamamay

• Illuminazione pubblica

• gestione colonie (Alassio – Aprica)

• gestione del Centro Diurno Disabili

• gestione del servizio educativo domiciliare a favore di anziani, disabili, minori e adulti

• gestione del servizio di assistenza domiciliare (S.A.D.)

• gestione dei Centri Diurni Belotti Pensa e Ada Negri di Busto Arsizio per persone adulte

disabili

• gestione colonie (Alassio - Aprica)

• gestione del Centro Diurno Disabili per Minori Manzoni

• gestione del servizio educativo domiciliare a favore di anziani, disabili, minori e adulti

• gestione del servizio di assistenza domiciliare (S.A.D.)

• gestione dei Centri Diurni Belotti Pensa e Ada Negri di Busto Arsizio per persone adulte

disabili

CONSIDERATO che  relativamente  ai  servizi  affidati  alle  società in  house del  Comune  Busto
Arsizio,  la  relazione  ricognitiva,  secondo il  D.lgs.  201/2022,  costituisce  Appendice  al  Piano di
razionalizzazione, di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016;

PRESO ATTO che i servizi pubblici locali a rilevanza economica affidati a società in house sono i
seguenti:

− servizio di Gestione integrata dei rifiuti affidato alla società AGESP S.p.A.;

− servizio  di  Gestione  della  sosta  a  pagamento  affidato  alla  società  AGESP  Attività
Strumentali S.r.l.;

− servizio di Gestione farmacie affidato alla società AGESP Attività Strumentali S.r.l.;

− servizi cimiteriali includente la gestione del forno crematorio affidato alla società AGESP
Attività Strumentali S.r.l. dal 01/06/2024;

VISTI:
− lo Statuto Comunale;
− il  D. Lgs.  201/2022 avente ad oggetto il  “Riordino della  disciplina dei Servizi  Pubblici

Locali di rilevanza economica”;
− il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;



− il D. Lgs. n. 175/2016 “Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica”;

PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore 4 sulla
proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000,
parte integrante del presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato esaminato dalla Giunta Comunale in data 26 novembre

2025;

VISTO  il  parere  favorevole  della  Commissione  Consiliare  “Programmazione,  Affari  Generali,  Società

Partecipate, Consorzi, Bilancio, Personale, Innovazioni Tecnologiche, Patrimonio” del _______ ;

Con il seguente esito della votazione in ordine alla proposta di deliberazione:

DELIBERA

1) di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) di  approvare,  la  relazione  periodica  sulla  situazione  gestionale  al  31.12.2024 dei  servizi
pubblici  locali  a  rilevanza  economica  ex  art  30  D.lgs.  n.201/2022  allegata  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di  dare  atto  che  le  relazioni  ricognitive  relative  ai  servizi  pubblici  locali  a  rilevanza
economica affidati a società in house costituiranno  Appendice al Piano di razionalizzazione,
di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016;

4) di trasmettere l’appendice relativa alla rendicontazione dei servizi a rilevanza economica
affidati alle società in house prevista dall’art. 30 del D.lgs. 201/2022 sul portale telematico
dell’ANAC, nell’apposita  sezione denominata «Trasparenza dei servizi  pubblici  locali  di
rilevanza economica – Trasparenza SPL» come previsto dall’art. 31 del medesimo Decreto;

di dichiarare   la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs.  18 agosto 2000, n.  267 stante  l’urgenza di provvedere ai  necessari
adempimenti.

  
  


	Proposta di Consiglio Comunale

